
Муниципальное казённое учреждение культуры 
«Централизованная городская библиотечная система» 

Центральная городская библиотека 
им. М. А. Шолохова 

Методико-библиографический отдел 

2020 – Год памяти и славы 
 

 
 

Путеводитель 

Выпуск 3 

 

 
 

Камышин  
2020 

 



2 

 

91.9: 63.3 

     И 95 

 

 

 
 

Составитель: 

Анастасия Игоревна Побединская 

 

Редактор: 

Рада Александровна Зуева 

 

Ответственный за выпуск: 

Елена Константиновна Голова 

 

 

 

 

И 95 Их имена носят улицы нашего города : 

путеводитель. Выпуск 3 / Муниципальное казенное 

учреждение культуры "Централизованная городская 

библиотечная система", Центральная городская 

библиотека им. М. А. Шолохова, методико-

библиографический отдел ; составитель А. И. 

Побединская ; редактор Р. А. Зуева ; ответственный 

за выпуск Е. К. Голова. – Камышин, 2020. – 32 с. 

 

ББК 91.9+В63.372.278+В63.39 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Содержание 

 
От составителя…………………………………………….4 

 

Улицы, носящие имена Героев Великой Отечественной 

войны………………….………………………………….. 5 

 

Именной указатель………..………………….…….…… 31 

 

Алфавитный указатель авторов и 

заглавий……………………………………………….…...31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

От составителя 

«Их имена носят улицы нашего города»  - это третий выпуск 

путеводителя по улицам Камышина. 2020 год объявлен Годом 

памяти и славы, в честь 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг. Наш маленький город богат 

и славен своей удивительной историей. История Камышина 

отражена в памятниках, в музейных экспонатах, в книжных 

изданиях, в пожелтевших от времени газетных публикациях. А 

ещё история родного города запечатлена в названиях 

камышинских улиц.  

«…И в городе своем и в ста других 

Их именами улицы назвали…» - писал Константин Симонов в 

стихотворении, посвященном героям-антифашистам. 

Путеводитель расскажет вам о героях Великой Отечественной 

войны, имена которых носят улицы нашего города.  

В издании представлены книги и статьи из периодической 

печати (кроме газет), хранящихся в фондах Центральной 

городской библиотеки им. М. А. Шолохова. Вся отображенная 

литература имеет сплошную нумерацию. Путеводитель снабжен 

вспомогательными указателями: именной указатель и 

алфавитный указатель авторов и названий книг и статей, 

представленных в путеводителе, который дает ссылку на номер 

записи, именной указатель – ссылку на страницы. 

Путеводитель адресован широкому кругу пользователей. 

 

 

 



5 

 

 

Улицы, 

носящие имена 

Героев Великой Отечественной войны. 

 
 Съезжая с Саратовской трассы, мы въезжаем в черту города 

Камышин, в 5 микрорайон, и попадаем на улицу имени Героя 

Советского Союза Алексея Петровича Маресьева. Одна из 

улиц микрорайона носила название «Северная». А в 1996 г. в 

соответствии с постановлением Администрации города 

Камышина Волгоградской области от 14. 05. 1996 г. улица 

Северная была переименована  в улицу имени Героя 

Советского Союза 

Алексея Петровича Маресьева. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 



7 

 

Алексей Петрович Маресьев — советский 

военный лётчик-истребитель. Герой Советского 

Союза (1943). Полковник (1978). 

 
А. П. Маресьев родился 

20 мая 1916 г. в  г. Камышине в 

семье рабочего. Окончил 

семилет-нюю школу, ФЗУ при 

камышинском лесозаводе и три 

курса рабфака. В августе 1934 

г. по путевке комсомола он 

едет на строительство 

Комсомольска-на-Амуре. 

Осенью 1937 г. А. П. 

Маресьева призывают в армию. 

В 1940 г. будущий герой 

окончил балтийскую военную 

авиационную школу пилотов, с 

августа 1941 г. служит в 580-м 

истребительном  авиационном 

полку. К концу марта 

лейтенант Маресьев сбил 4 самолета противника. В одном из 

воздушных боев в районе Демянского плацдарма (Новгородская 

область) самолет Маресьева был сбит и упал в лесу в тылу врага. 

Восемнадцать суток Алексей Петрович Маресьев пробирался к 

своим войскам. Потом – госпиталь и ампутация обеих ног. 

И уже в июне 1943 года легендарный летчик возвращается 

в строй. Заместитель командира эскадрильи 63-го гвардейского 

авиационного истребительного полка, старший лейтенант 

Маресьев во время боев на Курской дуге сбивает три самолета 

противника. К концу войны Маресьев совершил 86 боевых 

вылетов, сбил 11 самолетов противника.  

 24 августа 1943 г. А. П. Маресьеву было присвоено звание 

Героя Советского Союза.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA


8 

 

Награждён двумя орденами Ленина, орденами 

Октябрьской Революции, Красного Знамени, Отечественной 

войны 1-й степени, двумя орденами Трудового Красного 

Знамени, орденами Дружбы народов, Красной Звезды, «Знак 

Почёта», российским орденом «За заслуги перед Отечеством» 3-

й степени, медалями, а также орденами и медалями иностранных 

государств.  

Умер Алексей Петрович 18 мая 2001 г. Похоронен в 

Москве на Новодевичьем кладбище.  

 

По инициативе фронтовиков и членов 

ветеранских организаций 2016 год в Волгоградской 

области был объявлен годом Героя Советского 

Союза Алексея Петровича Маресьева. 

1.   Васильков, Ю. Высокий полет / Ю. Васильков // Люди, 

сильные духом : [сборник]. – Волгоград, 2006. –  С. 116–117. 

2.    Зовут серебряные горны : историко-педагогические очерки 

Сталинградской - Волгоградской пионерской организации / авт.-

сост. : Л. В. Анипкина, В. А. Журкович, М. Е. Чулкова. – 

Волгоград : Издатель, 2004. – 344 с. : ил.  

3.    Иванов, А. Возвращение : Хроника судьбы настоящего 

человека / А. Иванов, В. Шамаев, В. Шантарин. – Волгоград : 

Издатель, 2009. – 328 с. : ил. 

4.    Коваленко, А. С чего начинается подвиг / А. Коваленко, А. 

Николаев // На грани возможного : легендарные подвиги сов. 

воинов : [сборник]. – Москва, 1990. – С. 95-102. 

5.    Мамонтов, В. Наш  Маресьев / В. Мамонтов // Известные 

камышане двадцатого века : [сборник]. – Камышин, 2003. – С. 

88-91. 



9 

 

6.    Мамонтов, В. Легендарный Маресьев : страницы жизни / В. 

Мамонтов. – Камышин, 2006. – 127 с. : ил. 

7.    Мамонтов, В. Пример Маресьева на все времена / В. 

Мамонтов, В. Федорков // Город нашей судьбы / В. Мамонтов, 

В. Федорков. – Камышин, 2006. –С. 172–173. 

8.    Маресьев Алексей Петрович // Подвиги их бессмертны : 

[сборник очерков]. - Хабаровск, 1975. – С. 170-175. 

9.    Маресьев Алексей Петрович // Герои Советского Союза : 

краткий биографический словарь. – Москва, 1988. –  Т. 2. –   С. 

37. 

10.  Мурашов, А. Наш земляк Маресьев / А. Мурашов // 

Камышинские ситцы / А. Мурашов. – Волгоград, 1976. – С. 93-

94. 

11.  Мурашов, А. Цель его жизни / А. Мурашов // Октябрем 

зажженные сердца : сборник. – Волгоград, 1987. – С. 68-73. 

12.  Наш Маресьев : [сборник] / составитель В. С. Шантарин. – 

Камышин, 1996. – 59 с. 

13.  Патрин, И. Встреча с легендарным Алексеем Маресьевым / 

И. Патрин // Сила человеческого патриотизма / И. Патрин. – 

Волгоград, 2006. – С.78–80. 

14.  Повесть о настоящем человеке : история в иллюстрациях по 

мотивам книги Б. Полевого / художник Е. Гусев. – Москва, 2005. 

– 30 с. + 1 электрон. опт. диск  (CD-ROM). 

15.  Полевой, Б. Н. Повесть о настоящем человеке /  Б. Н. 

Полевой. – Москва : Дружба народов,  2001. – 304 с. 



10 

 

16.  Полевой, Б. Н. [А. П. Маресьев] / Б. Полевой // Эти четыре 

года : из записок военного корреспондента / Борис Полевой. – 

Москва, 1974. – Кн. 1. – С. 344-347. 

17.  Строки из биографии // Герои - волгоградцы. – Волгоград, 

1967. – С. 221-229. 

18.  Чернявская, Л. Предпочитаю вальс / Л. Чернявская // Славы 

притяженье / Л. Чернявская. – Волгоград, 2009. – С. 5-15. 

19.  Шамаев, В. Человек из легенды Алексей Петрович Маресьев 

/ В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. - Изд. 3-е, доп. и 

перераб. – Камышин, 2008. – С. 341–353. 

*** 

20. Вихров, В. К Маресьеву… за грибами : [место, где нашли 

раненого Маресьева ] / В. Вихров // Отчий край. – 2006. - № 1. – 

С. 107-111. 

21. Маресьев, А.  Я не из легенды : беседа  с Героем Советского 

Союза Алексеем Маресьевым / записал  Анатолий Иванов // 

Военные знания. - 2001. - № 2. - С. 4-5. 

22. Рощин, В. Алексей Маресьев : звезды и крылья / В. Рощин // 

Военные знания. – 2006. - № 5. – С. 28–29. 

23. Рощупкин, В. Однажды у него выросли крылья : о 

легендарном летчике Алексее Маресьеве  / В. Рощупкин // 

Военные знания. - 2005. - № 1. - С. 4-5. 

24. Усольцев, В. Летали два товарища :  об А. Маресьеве и его 

друге Петре Шемендюке  / В. Усольцев // Военные знания. - 

2004. -  № 4. - С. 18-20. 



11 

 

25. Хохлов, И. В лесу под Валдаем : правда о подвиге  А. П. 

Маресьева / И. Хохлов // Слово. – 2002. - № 3. – С. 91-99. 

26. Чернявская, Л. Вальс с красавицей Марго /  Л. Чернявская // 

Отчий край. - 1996. - № 3. - С. 114-119. 

27. Юревич, Т. Летчики возвращаются в небо / Тамара  Юревич 

// Здоровье и экология. – 2007. - № 3. – С. 18–19.  

О фильме «Солдаты неба», посвященном Героям 

Советского Союза А. П. Маресьеву и А. М. Числову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Одна из улиц в районе городского рынка носит имя Героя 

Советского Союза  

Ивана Фёдоровича Базарова. 
В настоящее время на улице Базарова есть сто сорок домов, 

до переименования называлась - 3-я Степная улица. 

 



13 

 

Иван Фёдорович Базаров — командир 

эскадрильи 247-го истребительного авиационного 

полка 203-й истребительной авиационной дивизии 

1-го штурмового авиационного корпуса 5-й 

воздушной армии Степного фронта, капитан. Герой 

Советского Союза (1943). 
Иван Фёдорович 

Базаров родился 31 декабря 

1916 года в селе Соломатино, 

ныне Камышинского района 

Волгоградской области, в 

семье крестьянина. Окончил 

7 классов неполной средней 

школы и фабрично- 

заводское училище, Сталин-

градский аэроклуб, активно 

занимался спортом. Работал 

разметчиком на заводе в 

Сталинграде (ныне 

Волгоград).  

С 1938 года в рядах 

Красной Армии.  

В 1940 году окончил 

Сталинградскую военную 

авиационную школу лётчиков. 

На фронтах Великой Отечественной войны с первого её 

дня. Сражался на Южном фронте, позднее - на Украине, 

Степном фронте. Базаров лично водил своих боевых товарищей 

в каждый новый бой.  

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 2 

сентября 1943 года за образцовое выполнение боевых заданий 

командования на фронте борьбы с немецко-фашистским 

захватчиками и проявленные при этом мужество и героизм 

капитану И. Ф. Базарову присвоено звание Героя Советского 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/247-%D0%B9_%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/247-%D0%B9_%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/203-%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1-%D0%B9_%D1%88%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%BF%D1%83%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/5-%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D1%83%D1%88%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%28%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/5-%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D1%83%D1%88%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%28%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D1%84%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD_%28%D0%B2%D0%BE%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0


14 

 

Союза с вручением ордена Ленина и медали "Золотая Звезда" (№ 

1074). 

22 ноября 1943 года Иван Федорович Базаров погиб, пал 

смертью храбрых в воздушном бою. Ему было всего 26 лет. 

Похоронен Иван Фёдорович Базаров на хуторе Грузское близ 

села Лозоватка Криворожского района Днепропетровской 

области. Хутор Грузское вскоре был переименован в Базарово. 

Там же установлен памятный знак Герою и обелиск на месте 

падения самолета. 

В честь И. Ф. Базарова названы улицы не только в 

Камышине, но и в городе Волгограде, в сёлах Саломатино и 

Майрамадаг (Республики Северная Осетия-Алания). 

 

 

28. Базаров Иван Фёдорович // Герои Советского Союза : 

краткий биографический словарь. – Москва, 1987. - Т.1. – С. 105. 

 

29. Базаров Иван Фёдорович // Люби и знай свой край. – 

Камышин, 1993. – С. 31–32. 

  

30. Гордость нашего города // Люби и знай свой край : учеб. 

пособие для общеобразовательных учреждений / [ответственный 

за выпуск И. Г. Норенко]. – Изд. 2-е, перераб. - Волгоград : 

Панорама, 2007. – С. 200. 

  

31. Иван Федорович Базаров // Герои - волгоградцы. – 

Волгоград, 1967. – С. 45 

 

32. Он выбрал небо : к 95-летию со дня рождения Ивана 

Фёдоровича Базарова : библиографическое пособие / МКУК 

ЦГБС, ЦГБ им. М. А. Шолохова, методико-библиографический 

отдел; [сост. Л. А. Гайворонская ; ред. И. А. Постнова]. – 

Камышин, 2011. – 12 с.  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE_%28%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D0%B3


15 

 

33. Рябец, А. Ф.  Друзья Базарова  / А. Рябец ; [ред. А. М. 

Ромашков]. - Волгоград : Новые краски, 2017. - 166 с. : цв.ил., 

портр. 

 

34. Шамаев, В. Отважный сын отечества. Иван Фёдорович 

Базаров / В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. – Камышин, 

2000. – С. 151–163. 

  

35. Шамаев, В. Отважный сын отечества. Иван Фёдорович 

Базаров / В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. – Изд. 2-е, 

доп., перераб. – Камышин, 2002. – С. 141–149. 

  

36. Шамаев, В. Отважный сын отечества. Иван Фёдорович 

Базаров / В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев – Изд. 3-е., 

перераб. и доп . – Камышин, 2008. – С. 290 – 299. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Параллельно улице Базарова расположена улица имени Героя 

Советского Союза  

Сергея Степановича Давыдова. 
1-я Базарная улица, именно так раньше называлась улица 

Давыдова  . 

 



17 

 

Сергей Степанович Давыдов - майор Рабоче-

крестьянской Красной Армии, участник Великой 

Отечественной войны, Герой Советского Союза 

(1944). 
Сергей Степанович 

Давыдов родился 25 октября 

1907 года в Камышине. Рано 

остался без отца и матери. 

Работал на обувной фабрике 

в Саратове.  

В 1929 г. был призван в 

ряды Красной Армии и 

направлен служить 

матросом Черноморского 

флота. В 1933 г. окончил 

Ейскую школу морских 

летчиков. В 1940 г. С. 

Давыдов был направлен в 

Военно-морское авиа-

ционное училище им.  С. А. 

Левоневского на курсы 

усовершенствования коман-

дного состава.  

С 1942 г. штурман авиационной эскадрильи 12-го 

гвардейского пикировочно-бомбардировочного полка ВВС 

Балтийского флота. За участие в операции по уничтожению 

крейсера «Необе» был награжден четвертым орденом Красного 

Знамени. Гвардии капитан Давыдов  до июня 1944 г. совершил 

101 боевой вылет, уничтожил 2 транспорта, 2 сторожевых 

корабля, 2 быстроходные десантные баржи, тральщик, 

канонерскую лодку, в воздушных боях лично сбил 3 самолета 

противника.    

22 июля 1944 г. С.С. Давыдову присвоено звание Героя 

Советского Союза.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B5-%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B5-%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0


18 

 

Погиб Сергей Степанович Давыдов 5 августа 1945 г. в г. 

Пярну (портовый город на юго-западе Эстонии), средняя школа 

в этом городе носит имя Героя. Награжден орденом Ленина,  4-

мя орденами Красного Знамени, орденом Красной Звезды, 

медалями.  

 

37. Буров, А. Твои герои Ленинград / А. Буров. – 2-е изд., доп. – 

Ленинград : Лениздат, 1970. – С. 572.  

38. Давыдов Сергей Степанович // Герои Советского Союза: 

краткий биографический словарь. – Москва, 1987. -  Т. 1.– С. 

404. 

39. Калиниченко, А.Ф. В небе Балтики / А.Ф. Калиниченко. – 

Москва : Воениздат, 1987. – 278 с.  

О  С.С. Давыдове   см.: С.175, 176, 179, 195, 205,208. 

40. Мамонтов, В. В небе над Балтикой / В. Мамонтов, В. 

Федорков // Город нашей  судьбы / В Мамонтов, В. Федорков. – 

Камышин, 2006. – С.175. 

41. Парамонов, В. Легендарный штурман Балтики / В. 

Парамонов. – Камышин, 2006. – 95 с. 

42. Раков, В. И. Крылья над морем: записки военного летчика / 

В. И. Раков. – Ленинград : Лениздат, 1974. – 502 с.  

43. Шамаев, В. В грозном небе Балтики: Сергей Степанович 

Давыдов /  В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. – Камышин, 

2000. – С. 208 – 226. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%8F


19 

 

44. Шамаев, В. В грозном небе Балтики: Сергей Степанович 

Давыдов /  В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. –  Изд. 2-е, 

 доп., перераб. - Камышин, 2002. – С. 160 – 172. 

45. Шамаев, В. В грозном небе Балтики: Сергей Степанович 

Давыдов /  В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. - Изд. 3-е, 

доп., перераб. – Камышин, 2008. – С.309 – 320. 

46. Шамаев, В Улицы имени героев / В. Шамаев // За право жить 

/ В. Шамаев. – Камышин, 2000. –  С. 239 – 242. 

47. Шантарин, В. Легендарный штурман Давыдов / В. Шантарин 

// Известные камышане двадцатого века. – Камышин, 2003. - 

 С.66 – 68. 

 

 



20 

 

Улица имени Героя Советского Союза 

 Ивана Александровича Лазарева  
расположена параллельно улице Базарова и улице Давыдова. 

 

 
 



21 

 

Иван Александрович Лазарев — майор Рабоче-

крестьянской Красной Армии, участник Великой 

Отечественной войны, Герой Советского Союза 

(1944). 
Иван Александрович 

Лазарев родился в селе 

Средняя Камышинка 9 

сентября 1918 года. 

Окончил Камышин-

ский гидромелиоративный 

техникум, работал в отделе 

ирригации и мелиорации 

Наркомзема Калмыцкой 

АССР. 

В 1940 году окончил 

Балашовскую военную 

авиашколу лётчиков. 

На фронтах Великой 

Отечественной войны с 

июля 1942 года. 

Заместитель командира 

эскадрильи 13-го гвар-

дейского авиационного 

полка, 4-й гвардейской авиационной дивизии, 4-го гвардейского 

авиационного корпуса авиации дальнего действия. К октябрю 

1944 года совершил 228 боевых вылетов на бомбардировку 

важных объектов в глубоком тылу противника. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 5 ноября 

1944 года за «проявленные мужество, самоотверженность и 

высокую эффективность применения боевого оружия» гвардии 

капитан Иван Лазарев был удостоен высокого звания Героя 

Советского Союза с вручением ордена Ленина и медали 

«Золотая Звезда» за номером 5125. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B5-%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B5-%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1944_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/5_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%97%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%C2%BB_%28%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%97%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%C2%BB_%28%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0%29


22 

 

23 декабря 1944 года над городом Дьёр (город северо-

западной Венгрии) самолёт Лазарева был сбит. Лётчик дал 

возможность выпрыгнуть с парашютами экипажу, но сам при 

этом погиб 

Навечно зачислен в списки личного состава воинской 

части. 

 

48. Зайцев, А. Д. Иван Александрович Лазарев / А. Д. Зайцев, И. 

И. Рощин, В. И. Соловьев // Зачислен навечно. Кн. 1 / А. Д. 

Зайцев, И. И. Рощин, В. И. Соловьев. – Москва, 1990. – С.353 – 

354.      

 

49. Иван Александрович Лазарев // Навечно в строю. – Москва, 

1973. – С. 164 – 165. 

 

50. Лазарев Иван Александрович // Герои Советского Союза: 

краткий биографический словарь. – Москва, 1987. – Т. 1.  – С. 

840. 

 

51.  Лётчик Лазарев // В. М. Шамаев. – Волгоград, 2018. – 63 с. : 

фот., фот.цв., портр.  

 

52.  Мамонтов, В. За проявленное геройство / В. Мамонтов, В. 

Федорков // Город нашей судьбы / В. Мамонтов, В. Федорков. – 

Камышин, 2006. – С. 176.  

 

53.  Мужество // Герои - волгоградцы. – Волгоград, 1967. – С. 

207 – 210. 

 

54. Шамаев, В. По законам мужества: Иван Александрович 

Лазарев / В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. – Камышин, 

2000. – С. 202 – 207.  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/23_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%8C%D1%91%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%B0%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


23 

 

55. Шамаев, В. По законам мужества: Иван Александрович 

Лазарев / В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. – Изд. 2-е, 

 доп., перераб. – Камышин, 2002. – С. 180 – 185.  

 

56. Шамаев, В. По законам мужества: Иван Александрович 

Лазарев / В. Шамаев // За право жить / В. Шамаев. – Изд. 3 –е, 

доп., перераб. – Камышин, 2008. – С. 328 – 333. 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Проезжая через Бородинский мост у Комсомольской площади по 

направлению к Волге идет улица имени Героя Советского Союза 

Владимира Александровича Федоркова. 

 

 



25 

 

Владимир Александрович Федорков — 

старший лейтенант Советской Армии, участник 

Великой Отечественной войны, Герой Советского 

Союза (1943). 
Жизнь Героя 

Советского Союза В. А. 

Федоркова была накрепко 

связана с нашим городом. 

Он работал здесь после 

войны директором лесо-

завода, вторым секретарем 

горкома партии, секре-

тарем парткома треста 

«Камышинпромжилстрой» 

и одиннадцать лет дирек-

тором завода слесарно-

монтажного инструмента. 

Родился Владимир 

Александрович 24 февраля 

1924 г. в г. Мезень 

Архангельской области, в 

семье рабочего. Окончил 8 

классов.  

В Советской Армии с 1942 г. На фронт Владимир 

Федорков ушел восемнадцатилетним пареньком.   

В 1943 г. окончил Пуховичское военное пехотное училище. 

Командир 205-го гвардейского стрелкового полка. Младший 

лейтенант Федорков первым с взводом форсировал Днепр в 

районе села Домантово (Киевская область). За неделю боев 

бойцы отразили многочисленные контратаки противника. В 

одном из боев Федорков был ранен, но продолжал управлять 

боем. Лично из станкового пулемета уничтожил 7 огневых точек 

и почти взвод гитлеровцев.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%88%D0%B8%D0%B9_%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1943_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


26 

 

Звание Героя Советского Союза присвоено Владимиру 

Александровичу Федоркову 16 октября 1943 г.  

Награждён орденом Ленина, орденом Красного Знамени, 

орденом «Знак Почета», медалями, в том числе  «За отвагу». 

Умер 30 апреля 1979 г. Похоронен в Камышине на 

воинском мемориальном кладбище. 

 

57. Андреев, С. А. Владимир Александрович Федорков / С. А. 

Андреев // Совершенное ими бессмертно.  Кн. 2-я. / С. А. 

Андреев. - Москва, 1986. - С. 205. 

58. Баренц, В. Жизнь, отданная людям / В. Баренц // Известные 

камышане двадцатого века. – Камышин, 2003. – С. 102 – 105. 

59. Жизнь, отданная людям :  к 90-летию  со дня рождения 

Владимира Александровича Федоркова : библиографическое 

пособие  / МКУК ЦГБС, ЦГБ  им. М. А. Шолохова, методико - 

библиографический отдел ; [сост. Л. А. Гайворонская ; ред. И. А. 

Постнова]. - Камышин, 2014. – 12 с.  

60. Федорков Владимир Александрович // Герои Советского 

Союза: краткий биографический словарь. - Москва, 1988. - Т. 2. - 

С. 641. 

61. Шамаев, В. Судьба связала их с Камышином: Владимир 

Александрович Федорков / В. Шамаев // За право жить / В. 

Шамаев. – Камышин, 2000. – С. 180 – 181. 

62. Шамаев, В. Судьба связала его с Камышином: Владимир 

Александрович Федорков / В. Шамаев // За право жить /В. 

Шамаев. – Изд. 2-е,  доп., перераб. – Камышин, 2002. – С. 211 – 

215. 



27 

 

63. Шамаев, В. Судьба связала их с Камышином: Владимир 

Александрович Федорков / В. Шамаев // За право жить /В. 

Шамаев. – Изд. 3-е, доп., перераб. – Камышин, 2008. – С.354 – 

359. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

За воинским мемориальным кладбищем «Братское захоронение 

воинов, умерших от ран в госпиталях на территории города 

Камышина в 1941-1943 годах» находится улица имени Героя 

Советского Союза  

Карпа Васильевича Свиридова. 



29 

 

Карп Васильевич Свиридов — советский 

военачальник, генерал-лейтенант танковых войск 

(7 июня 1943 года). Герой Советского Союза (28 

апреля 1945 года). 
Родился Карп Васильевич 

24 мая 1896 г. в селе Чиганск 

Ртищевского района Саратов-

ской области в семье 

крестьянина.  

Участник 1-й мировой и 

Гражданской войн. В 1928 г. 

окончил Объединенную воен-

ную школу им. ВЦИК, в 1941 г. 

- курсы усовершенствования 

командного состава при 

академии  им. М. В. Фрунзе.  

С июня 1941 г. на фронтах 

Великой Отечественной 

командовал дивизией. Командир 

2-го гвардейского механизи-

рованного корпуса, генерал - 

лейтенант танковых войск К. В. 

Свиридов отличился в боях при освобождении городов 

Будапешт и Вена. Умело организуя взаимодействие между 

частями корпуса, своевременно добился выполнения 

поставленной боевой задачи, проявив при этом отвагу и 

мужество. 

Звание Героя Советского Союза присвоено Карпу 

Васильевичу Свиридову 28 апреля 1945 года. 

Награжден двумя орденами Ленина, тремя орденами 

Красного Знамени, орденами Кутузова 1-й степени, Суворова 2-

й степени, медалями "За оборону Москвы", "За оборону 

Сталинграда", "За взятие Будапешта", "За взятие Вены", "За 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB-%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%82_%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/7_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1943_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/28_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/28_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1945_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


30 

 

освобождение Праги" и четырьмя другими медалями, а также 

венгерским орденом Красной Звезды. 

 

64. Свиридов Карп Васильевич // Герои Советского Союза: 

краткий биографический словарь, - Москва, 1988.-  Т. 2. – С. 425. 

65. Шамаев,  В. Отважные генералы / В. Шамаев  // За право 

жить / В. Шамаев. – Изд 2-е, доп., перераб. - Камышин, 2002. - 

 С. 249 – 251. 

66. Шамаев В. Отважные генералы: Карп Васильевич Свиридов / 

 В. Шамаев  //За право жить. – Изд. 3-е, доп., перераб. – 

Камышин, 2008. – С. 373 - 375. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Именной указатель 
 

Базаров Иван Фёдорович                        11 - 13 

Давыдов Сергей Степанович                 15 - 17 

Лазарев Иван Александрович                19 - 21 

Маресьев Алексей Петрович                  5 - 9 

Свиридов Карп Васильевич                   27 - 28 

Федорков Владимир Александрович    23 - 25 

 

Алфавитный указатель авторов и заглавий 
 

Андреев, С. А. Совершенное ими бессмертно                 57 

Баренц, В. Известные камышане двадцатого века           58 

Буров, А. Твои герои Ленинград                                        37 

Васильков, Ю. Высокий полет                                            1 

Вихров, В. К Маресьеву… за грибами                               20 

Герои – волгоградцы                                                        31, 53 

Герои Советского Союза                         9, 28, 38, 50, 60, 64 

Жизнь, отданная людям                                                        59 

Зайцев, А. Д. Иван Александрович Лазарев                      48 

Зовут серебряные горны                                                       2 

Иванов, А. Возвращение                                                       3 

Калиниченко, А. Ф. В небе Балтики                                    39 

Коваленко, А. С чего начинается подвиг                            4 

Люби и знай свой край                                                   29, 30 

Мамонтов, В. В небе над Балтикой                                     40 

Мамонтов, В. За проявленное геройство                           52 

Мамонтов, В. Легендарный Маресьев                                 6 

Мамонтов, В. Наш  Маресьев                                               5 

Мамонтов, В. Пример Маресьева на все времена              7 

Маресьев, А.  Я не из легенды                                             21 

Мурашов, А. Наш земляк Маресьев                                    10 



32 

 

Мурашов, А. Цель его жизни                                               11 

Навечно в строю                                                                    49 

Наш Маресьев                                                                        12 

Он выбрал небо                                                                      32 

Парамонов, В. Легендарный штурман Балтики                 41 

Патрин, И. Встреча с легендарным Алексеем Маресьевым 13 

Повесть о настоящем человеке                                            14 

Подвиги их бессмертны                                                        8 

Полевой, Б. Н. Повесть о настоящем человеке                  15 

Полевой, Б. Н. Эти четыре года                                          16 

Раков, В.И. Крылья над морем                                            42 

Рощин, В. Алексей Маресьев                                              22 

Рощупкин, В. Однажды у него выросли крылья              23 

Рябец, А. Ф.  Друзья Базарова                                             33 

Строки из биографии                                                           17 

Усольцев, В. Летали два товарища                                     24 

Хохлов, И. В лесу под Валдаем                                           25 

Чернявская, Л. Вальс с красавицей Марго                         26 

Чернявская, Л. Предпочитаю вальс                                     18 

Шамаев, В. В грозном небе Балтики                        43, 44, 45 

Шамаев В. Лётчик Лазарев                                                   51 

Шамаев В. Отважные генералы                                     65, 66 

Шамаев, В. Отважный сын отечества                     34, 35, 36 

Шамаев, В. По законам мужества                            54, 55, 56 

Шамаев, В. Судьба связала его с Камышином                  62 

Шамаев, В. Судьба связала их с Камышином               61, 63 

Шамаев, В Улицы имени героев                                         46 

Шамаев, В. Человек из легенды                                          19 

Шантарин, В. Легендарный штурман Давыдов                47 

Юревич, Т. Летчики возвращаются в небо                        27 

 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

403886 Волгоградская обл., г. Камышин,  

           ул. Пролетарская, 6, МКУК  ЦГБС 

E-mail:  mbo@mukcgbs.ru 

common@mukcgbs.ru 
 


